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1 ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma historie hradu Niţbor a panství

k němu přilehlého. K výběru tohoto tématu mě vedly dva dŧvody. Prvním a zároveň

nejdŧleţitějším dŧvodem je skutečnost, ţe Niţbor a jeho okolí poměrně dobře znám,

jelikoţ se jedná o místo, kde ţiji. Jako další dŧvod bych uvedla svou zálibu v hradech,

zámcích a jejich historii.

Hlavním záměrem mé práce je sjednotit dosud známé informace o hradě Niţbor,

který byl v prŧběhu času přestavěn na zámek. Ráda bych přišla i s informacemi novými, a

to nejen o hradě, ale i o jeho panství. V práci bych také chtěla, alespoň stručně shrnout

dějiny rodŧ, které Niţbor vlastnily.

Historií rakovnického kraje se zabýval Václav Kočka. Ten zpracoval informace o

panstvích a statcích, ke kterým přidal historii jednotlivých vesnic, jeţ k nim náleţely. To

vše sepsal rakovnický rodák ve svém díle Dějiny Rakovnicka, kam zařadil i statek

niţborský, který od určité doby ke kraji náleţel. Jako první však historii zámku a některé

drobnější informace o jeho panství sepsal přední český historik August Sedláček ve svém

díle Hrady, zámky a tvrze království českého VIII. Na tyto dva autory navázal berounský

archivář Mgr. Jiří Topinka ve svém díle Niţbor—Toulky minulostí: Niţbor, Stradonice,

Ţloukovice. Toto dílo jiţ podrobněji rozebírá niţborské panství od jeho počátku aţ do doby

současné. V jednotlivých kapitolách se věnuje i vesnicím pod obec spadající. Nelze

opominout ani českého kastelologa Tomáše Durdíka, který Niţbor zahrnul do svého

rozsáhlého díla Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Ten se poměrně hojně Niţboru

věnoval. Ve sborníku Court chapels of the high and late middle ages and their artistic

decoration/ Dvorské kaple vrcholného a pozdního středověku a jejich umělecká výzdoba

uveřejnil svŧj článek Kaple hradu Niţbor, kde podrobně popsal rŧzné fragmenty a pokusil

se o popis její gotické podoby. Niţborskou kapli pak ještě zmínil v článku Hrady Václava

II., který vyšel v časopise státní památkové péče Zprávy památkové péče. Tomáš Durdík

společně s Vojtěchem Kašparem provedl předstihový archeologický výzkum na hradě

Niţbor. Jeho výsledek publikovali ve Středočeském vlastivědném sborníku.

Pro kapitolu o podobě hradu a zámku jsem vyuţívala poznámky z geofyzikálního

prŧzkumu, který na zámku proběhl v roce 2000—2002. Ten byl publikován v periodiku

Castellologica Bohemica 9. Prŧzkum provádělo několik badatelŧ mezi nimi byli například

Jan Dohnal a Jaroslav Kněz.
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 Velmi přínosný byl i stavebně historický prŧzkum, který na zámku prováděl Státní

ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektŧ. Ten zpracoval Pavel Vlček se svým

kolegou Pavlem Zahradníkem. Výzkum, ale nebyl nikde publikován, podobně jako

prŧzkum Národního památkového ústavu z roku 2016, který byl proveden po upozornění

správce zámku Niţbor. Poslední jmenovaný prŧzkum se věnoval sklepení na zámku.

Dŧleţité zprávy o obci pak lze dohledat v Niţborských letopisech Aloise

Martinovského. V tomto díle je moţné nalézt výpisky z Farní kroniky Niţbor, o které dnes

nevíme, kde se nachází. Střípky informací k ţivotu v obci, ale i na celém panství je moţné

dohledat i v pamětní knize rodiny Tolmanů z Křivoklátu, jejichţ předek Liborius Tolman

paměti začal psát. Tento muţ pŧsobil v Nové Huti jako učitel a jeden ze strŧjcŧ

společenského ţivota. K tématu je moţné dohledat informace v e Státním

oblastním archivu v Praze.

Bakalářská práce je strukturovaná do třech hlavních kapitol, které jsou následně

děleny do dalších podkapitol.

V první části HISTORIE NIŢBORU se pokusím sepsat dějiny hradu a jeho osudy

od zaloţení do první poloviny 20. století. Konkrétně do doby, kdy Niţbor přechází ze

soukromého vlastnictví do vlastnictví státního. To vše se pokusím rozšířit o dějiny drţitelŧ

panství. A nerada bych opomenula i nejzásadnější historické události, které zdejší vývoj a

ovlivnily.

Druhá část PODOBA HRADU/ ZÁMKU A KAPLE se zaměří na stavební vývoj

hradu. Pokusím se přiblíţit, jak stavba na samém počátku vznikala. Následně se pokusím

popsat, jak hrad mohl přibliţně vypadat a čím disponoval. Ráda bych zmínila i jeho

následné stavební úpravy. Podobně bych postupovala i při popisu kaple.

Závěrečná třetí část PANSTVÍ NIŢBOR bude věnována samotnému panství.

Pozornost budu věnovat především ţelezné huti, kolem které vesnice Nová Huť vznikla.

Ráda bych téţ zmínila zásadní události, které panství ovlivnily, ať uţ ty zapříčiněné

lidským faktorem nebo tím přírodním. Popsán bude i ţivot na panství včetně spolkového

ţivota, školství a významných osobností na panství pŧsobících. V závěru práce se pokusím

shrnout zásadní události dvou vesnici, které byly součástí panství od 14. století, a to

Stradonic a Ţloukovic.
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2 HISTORIE NIŢBORU

2.1 Poloha a původ jména

Hrad Niţbor byl vybudován na hřebeni vrchu, který je z obou bočních stran

ohraničen strmými svahy. Niţbor odjakţiva čněl nad soutokem Habrového potoka a Mţe

(Berounka).
.
Za zakladatele je povaţován Přemysl Otakar II., ten jak známo budováním

hradŧ a hrádkŧ upevňoval svou královskou moc. Niţbor, stejně tak Angerbach, Dţbán,

Hlavačov, Jenčov, Jivno a Týřov byly vybudovány, aby slouţily jako pevná síť hradŧ, která

pomáhala zabezpečit přemyslovské drţavy. Tyto hrady a hrádky tak doplňovaly funkci

hradu Křivoklát, který byl pŧvodně na tento úkol sám.
1
Všechny tyto hrady pak spadaly do

přemyslovského loveckého hvozdu, který se stal hlavním centrem kníţecích a následně

královských drţav.
2

Název Niţbor vznikl z německého slova Miesenburg. Německý název hradu nebyl

v té době ničím výjimečným. Jednalo se o módní záleţitost. Miesenburg v doslovném

překladu znamenalo hrad nad Mţí. Mţí je myšlena řeka Berounka, která získala svŧj název

aţ během 17. století,
3
a Niţborem protéká.

4
Postupem času ale docházelo mezi Čechy k

počešťování a komolení názvu, a tak lze najít názvy jako Misenburch, Misenberg,

Myzenburg, Nyzburg, Nyţburk. V druhé polovině 18. století se uţ objevuje Nyţburk. U

Augusta Sedláčka zase nacházíme toto počeštění s měkkým „i―, tedy jako Niţburk.
5

2.2 Počátek hradu

S největší pravděpodobností hrad nechal postavit Přemysl Otakar II., a sice z výše

uvedených dŧvodŧ. Nelze ale vyloučit, ţe před výstavbou kamenného hradu zde stál jiţ

hrad dřevěný a to za Přemyslova otce, Václava I., či mnohem dříve. Jako jednu z moţných

příčin této nejistoty uvádí August Sedláček to, ţe si nemŧţeme být jisti tím, zda Niţbor

vţdy nesl stejné pojmenování. Dŧvodem jsou zápisy ze 13. století, které se zmiňují o dvou

hradech. Ty jsou v dokumentech zaznamenány jako Starý a Nový Hrádek v okolí hradu

1

TOPINKA, Jiří. Niţbor: toulky minulostí : Niţbor, Stradonice, Ţloukovice. Niţbor: Obec Niţbor, 2001.

ISBN 80-238-6745-8, s. 13.
2
RAZÍM, Vladislav. K vývoji a interpretaci hradu Týřova ve 13. století. In: Průzkumy památek. =

Denkmalforschung. = Historical Monuments' Research & Documentation.. Praha: Národní památkový ústav,

2005, s. 73.
3
SEMOTOVÁ, Eva. Mapy Čech, Moravy a Slezska v zrcadle staletí. Praha: Libri, 2001. ISBN 80-7277-078-

6, s. 71.
4

[…]


zde prováděli geofyzikové v letech 2000—2002 se zaměřil pouze na samotný hrad. Blíţe

nebyly prozkoumány místní sklepení, které podle mého názoru skýtají určitou moţnost

zjistit o hradě a jeho vývoji mnohem více.

Hlavním cílem práce bylo shrnout doposud známé informace o hradě, který byl

v 17. století přebudován na zámek, ale i o niţborském panství. Tyto informace jsem chtěla

doplnit o nové poznatky. Bohuţel u historie zámku se mi to nepodařilo v takové míře,

v jakou jsem doufala. Literatura k tématu je zpracovaná pouze částečně. Z archivních

pramenŧ, které se nacházejí ve Státním oblastním archivu v Praze, bylo poměrně těţké

čerpat. Archiválie totiţ patří k fondu Velkostatek Křivoklát, který je nesmírně rozsáhlý.

Práci neulehčuje ani jazyk. Všechny materiály jsou v německém jazyce a bohuţel některé

archiválie jsou jiţ zcela nečitelné. Přesto se mi podařilo například z dokumentu o přesunu

niţborského panství z Berounského kraje do Rakovnického, ve kterém panství setrvalo aţ

do 20. století, získat poměrně zajímavé informace, které dosud nebyly nikde publikovány.

Z hlediska stavebního vývoje to také není jednoduché. První vyobrazení pocházejí

aţ ze 17. století a některé věci si na obrazech odporují. Ale myslím, ţe přibliţná podoba

hradu se mi podařila zrekonstruovat, a to hlavně díky geofyzikálnímu prŧzkumu, který na

zámku Niţbor proběhl. Bohuţel k přestavbě hradu na zámek jsem nenašla konkrétní
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informace. Podobně jsou na tom i zprávy o barokních úpravách, které nechali na zámku

udělat Valdštejnové. Zprávy o obnově zámku v barokním stylu se bohuţel nezachovaly.

Jediné zprávy, které k přestavbě zámku máme, pocházejí z účtŧ, které Valdštejnové platili.

Proto bylo alespoň částečně moţné podobu přiblíţit, i kdyţ jen malými detaily.

Zajímavé informace se mi podařilo shromáţdit k dějinám vesnice Nová Huť, která

vyrostla pod zámkem, a to díky kronikáři Aloisi Martinovskému. Ten měl moţnost

prostudovat kroniku, která zachytila nejdŧleţitější události v obci. Kronika je bohuţel uţ

několik let nezvěstná, pokud by byla nalezena, myslím, ţe by přinesla ještě mnohem více

zajímavých informací k ţivotu v podhradí. Velmi zajímavé informace se mi podařilo nalézt

i v pamětní knize rodiny Tolmanŧ. Liborius Tolman jako zdejší učitel si zaznamenal

dŧleţité informace o tom, jak probíhal ţivot ve škole a co se zde vyučovalo. To povaţuji za

velmi cennou informaci. Zajímavých věcí je v těchto pamětech více, a proto si myslím, ţe

ještě podrobnějším zkoumáním by bylo moţné přinést mnohem více zajímavých reflexí

nejen pro Niţbor. Do budoucna by bylo moţné informace o Niţboru, tedy i Nové Huti,

doplnit právě z těchto dvou pramenŧ.
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6 SUMMARY

The bachelor thesis is about the history of Niţbor castle and its domain. It is a

period of time since its establishment in the 13th century until time it became the

possession of the state.

The main part is devoted to the history which I have been trying to describe from

the beginning when Niţbor was built as a royal castle. It is period of the Přemyslid dynasty

when the castle was at its peak. Unfortunately, after extinction of the Přemyslid dynasty

and the subsequent epoch of Luxembourg dynasty, castle has become the pledge of

aristocratic families. The only exception was Charles IV. who redeemed the castle in 1333

and did not pawn it during his reign. This changed again during the reign of his son

Wenceslaus IV. who also powned the vilages Stradonice, Ţloukovice and Zdejcina, which

later became the base of his estate. There were other owners of the castle who kept the it

for a short time, but they did not invest money in it. Because of this the castle became

dilapidated. During the Hussite wars it was even conquered. Partial change came with the

lineage The Ottos of Los. With the permission of the king, they built smelting plant under

the castle in 1512 which present town Niţbor was created, but the original name of the

town was Nová Huť. Since then it has been possible to tell that it has the

settlement around the castle.The Ottos of Los had infuluence on the estate for quite a long

time. The castle didn´t change its owners until the beginning of the 17th century when it

become the proprety of Jindřich Konrád Šanovec of Šanov. He decided to rebuilt the castle

into the palace, but after the reconstruction, he ran into debt and he had to sell the castle

and the manor. After this there was a lots of owners of the castle, but from the

administrative point of view most important time was when the Schwarzenberg family

owned the castle, because they also possesed Křivoklát castle. Since that time Niţbor had

always the same owner as the Křivoklát castle.

An important part of this work is the period of time, when the castle became the

possesion of the Waldstein dynasty and Fürstenberg dynasty, which became important for

the development not only the castle but also for the settlement around the castle.

Wallenstein in Nová Hutť opened a business on making weapons. The Fürstenbergs have

significantly modernized the castle and we can tell that during this two dynasties the

Niţbor castle was at its peak. The modernisation of the castle wasn´t finish until 1929,

when the whole castle is bought by country.

http://www.slovnik.cr/anglicko-cesky/P%C5%99emyslid%20dynasty/
https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=extinction
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I also didn´t neglect construction work on the castle in my work. For example, there

are mentioned modifications on the castle in the time of the Wallenstein family, which

gave the castle a baroque appearance, with the help of one of our most important architects

František Maxmilián Kaňka.

The last part of my work is focused only on the manor and above all on the iron smelt

house, which gave the work to the majority of the inhabitants. I also mentioned other

businesses built on the manor. I also didn´t forget to write about daily life on the mansion.
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