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NiŽbor je v povědomí poučené veřejnosti znám, díky stradonickému oppidrr v sousedství,
především jako místo s keltskou tradicí a atraktivní expozicí, která zdejší zámek po letech
clrátrání a irčelového vyuŽívárlí zpřÍstrrpnila turistům. Nicméně, i samotný NiŽbor má velmi
bohaté a polrnuté osudy, které zůstávají stáie spíše na okraji odborného zájmu. VŽdyt' kromě
pár Durdíkových článků vlastně nic adekvátního k dispozici není - popr-rlárnč, na celý
mikroregion zaměřenou práci .Tiřího Topinky za kvalttní historiografický počin povaŽovat
pochopitelr-rě nelze. Na druhou Stranu, pro téma bakalářské práce povaŽuji tak mohtrtný záběr
od raného středověku po 20. století za mírně řečcno problematický. optimální by bylo zvolit
si kratší časový ťtsek, rozebrat ho podrobněji a S touto oporoll následně přikročit k práci
diplonrové nebo i ke zpracování dějin obce za irčelem jejího vydání coby přínosnó regionální
literatury (za předpokladu, Že by obec měla zájem).

UŽ sám obsah dává tušit, že práce bude převáŽně deskriptivní a faktografická: autorka
ji strukturuje clrronologicky, postupně podle jednotlivých drŽitelťr nižborského panství' od
Přemyslovců po Fúrstenberky. Do genealogických informací se vŽdy snaŽí 'zakomponovat

také vztah oněch rodů k NiŽborr'r a jejich zásahy do podoby hradu/zámku a přilelrlého panství.
Yychází přitorn primárně z několika málo titLrlů, vedle uvedeného Topinky zvláště ze
Sedláčka. Ilaladova šlechtického lexikonu a Kočkových Dějin Rakovnicka. Novější odbornou
literaturu k jednotlivým rodťtm nezná, dokonce ani vynikající práce Jiřílro Hrbka
k Valdšteinťrm (i k F|irstenberkům). Ve drulré části, věnované lrradní architektuře v čeie s
mimořádr'rou kaplí' se opírá o výzkumy Tomáše Durdíka. Část třetí, jež by měla být podle
nadpistr o niŽborském panství obecně' je dost chaotická a nacházi se v ní změt' inlbrmací
nejrůznějšího rázu. přičemŽ don-rinuje problematika hutí a sklárcn (zde k prirnárním zdrojťrm
přistupuje nepublikovaný rukopis NiŽborské letopisy ocl Aloise Martinovského), na závěr
nechybějí stručné přelrledy Stradonic a Žlorrkovic'

Práce A. Cepelové nijak nezastirá, žeje kompilací, ačkoli podle vlastního prohlášení
clrtěla př'inést i nějaké nové infbrmace (s. 1). JenŽe kde' kdyŽ v primárních zdrojích nebádala?
Archivní prameny sice cituje, ale současně se usvědčujc z toho, žc osobně je v ruce neměla.
Za Í'atá|ní clrybu v této souvislosti povaŽuji citaci ,.Státní okresní archiv Praha" (sic!; viz např'
s. 23. ale bol'ruŽel i scznam zdrojťr na 56), coŽ má být sarnozřejmě Státní oblastní archiv
v Praze' MoŽná bylo lepší takovou citaci vyneclrat, práce s literaturou je totiŽ (pro daný úkol)
dostačující. I kdyŽ je opět otázkou, zda atrtorka všeclrny citované tituly opravdu měla V ruce.

V případě článku o Vilému Zajícovt o tom dost pochybuji. jestliŽe za pisatclku opakovaně (s'

5 i 58) uvádí BoŽenu Kopičovou (sic!) místo Kopičkovou, takŽe nejde o náhodný překlcp.
BohuŽel, i jazykových lapsů je celá řada - viz např' s. 5'. ,Zbyňka (sic!:Zbyněk),

ktcrý. . ... si NiŽbor podrŽel. Král j'ž V loce 1320 za niŽborský irrad poclstupuje
(sic!..postupuje) Zbyňovi Praskolesy,'.."" Překlepu Se A. Čepclová mimochodem
nevyvalovala ani v obsahu (...vymření Přemyslol,ů'..). Stylistika je na poměrně nízké ťtrovni.

coŽ sniŽr-ije atralrtivitu čctby bakalářské práce. Naopak chválím dobře zpracované příloh-v a
kvalitní obrazový doprovod.

Základni poŽadavky kvalifikační prácc Andrea Cepelová kaŽdopádně splňuje, proto
její práci doportrčuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobrá.
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